
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ  1294 / 2022 

Θέμα : Καθιέρωση απογευματινής εργασίας με αποζημίωση καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου                  
σε υπάλληλους κλάδου ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ για την αντιμετώπιση έκτακτων 
υπηρεσιακών αναγκών έτους 2023 

Ο Δήμαρχος Αρχανών – Αστερουσίων  Εμμανουήλ  Γ.  Κοκοσάλης,  έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν.3852/2010,¨Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης¨. 

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 καθώς και του άρθρου 176 του ν.3584/07 περί ¨Κύρωσης του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων¨. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.4354/2015 «Αποζημίωση για εργασία καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου – Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωσή του υποχρεωτικού ωραρίου» σύμφωνα με τις οποίες : 
 Η καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων, 

επιτρέπεται μόνο για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών. 
 Για τους Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού η απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από το Δήμαρχο η 

το εξουσιοδοτημένο από αυτούς όργανο. 
 Στην απόφαση αυτή καθορίζεται ο αριθμός των υπάλληλων. το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωριακής 

απασχόλησης τους μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισμού τους, μη επιτρεπόμενης της 
επιβάρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. 

 Η ανωτέρω απόφαση δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύει από τη δημοσίευσή της.   
Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει 
η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής: 
 Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο.   

4. Τις διατάξεις της παρ 1 του άρθρου 7 του ν.4354/2015 με τις οποίες ορίζεται ότι το πεδίο εφαρμογής του νόμου  
καλύπτει τους μόνιμους και δόκιμους πολιτικούς δημόσιους υπαλλήλους, καθώς και τους υπαλλήλους με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου των Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού.  

5. Τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ.4 Ν.3463/06, σύμφωνα με τις οποίες, οι τοπικές κανονιστικές αποφάσεις 
δημοσιεύονται υποχρεωτικά, κατά το πλήρες κείμενό τους, στο δημοτικό κατάστημα του Δήμου, σύμφωνα με τη 
διαδικασία που προβλέπεται από το άρθρο 284 και περίληψη αυτών σε μια ημερήσια ή εβδομαδιαία τοπική 
εφημερίδα. Οι αποφάσεις αυτές παραμένουν συνεχώς εκτεθειμένες σε χώρο του δημοτικού ή κοινοτικού 
καταστήματος, που είναι προσιτός στο κοινό. 

6. Την Α2247/08-11-2022 απόφαση του Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία, παρατάθηκε η κήρυξη  
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας στις Δημοτικές Ενότητες Αρχανών και Ν. Καζαντζάκη 
του Δήμου Αρχανών Αστερουσίων, καθώς εξακολουθούν να ισχύουν οι λόγοι της κήρυξης και το έργο της 
διαχείρισης των συνεπειών από πλημμυρικά, κατολισθητικά κ.λ.π. φαινόμενα που προέκυψαν από τις ισχυρές 
βροχοπτώσεις που εκδηλώθηκαν από τις 6 έως και 10 Νοέμβριου 2020 στις παραπάνω περιοχές δεν έχει 
ολοκληρωθεί.  Η εν λόγω παράταση κήρυξης θα ισχύει για 6 μήνες ήτοι έως και 09-05-2023.  

7. Τις έκτακτες ανάγκες της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ για την αποκατάσταση των 
προβλημάτων που δημιουργήθηκαν στις Δημοτικές Ενότητες Αρχανών και Ν. Καζαντζάκη από τα έντονα 
καιρικά φαινόμενα (πλημμυρικά, κατολισθητικά κ.λ.π.) που εκδηλώθηκαν από τις 6 έως και 10 Νοέμβριου 2020,                      
οι  οποίες επιβάλλουν την πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας απογευματινή απασχόληση προσωπικού 
κατηγορίας/κλάδου  ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ.   

8. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο Δήμο. 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  
ΔΗΜΟΣ ΑΡΧΑΝΩΝ - ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ  
Γραφείο Δημάρχου  

Ταχ. Δ/νση: Πεζά, 70100  
Τηλ: 2813401141,  Fax: 2810743144 
url: www. dimos-archanon-asterousion.gr 
e-mail: info@0470.syzefxis.gov.gr 
 

Πεζά,                23  / 12 / 2022 

Αρ. Πρωτ:       18495 



9. Την με Α.Π. 187493/23-12-2022 βεβαίωση Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου συμφώνα με την 
οποία, η δαπάνη μισθοδοσίας το 2023 για τέσσερις (4) μόνιμους υπάλληλους ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 
Έργων που θα εργαστούν υπερωριακά για την αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών που προέκυψαν 
από τα έντονα καιρικά φαινόμενα  που εκδηλώθηκαν από τις 6 έως και 10 Νοέμβριου 2020,  είναι 4.500,00 € 
και θα προβλεφθεί με πιστώσεις των Κ.Α. :  30-6012 & 20-6012.001 του Προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2023. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
1ο. Καθιερώνουμε για το έτος 2023, υπερωριακή απογευματινή εργασία με αμοιβή καθ' υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, για τους κάτωθι υπαλλήλους της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ του Δήμου Αρχανών – Αστερουσίων. 
 για τέσσερις (4) μόνιμους υπάλληλους ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων 

Οι ώρες της υπερωριακής απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου δεν μπορεί να 
υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά εξάμηνο και ανά υπάλληλο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα 
αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος  

2ο.  Η ως ανωτέρω κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, θα γίνεται με απόφαση του Προϊσταμένου 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ και σύμφωνα με τις ανάγκες της Υπηρεσίας. Με την εν 
λογω απόφαση  που εκδίδεται μετά την δημοσίευση της παρούσας, θα γίνεται συγκρότηση συνεργείου 
υπερωριακής απασχόλησης  και θα ορίζονται οι ανάγκες που αντιμετωπίζονται (αντικείμενο εργασιών), η 
περίοδος απασχόλησης,  οι υπάλληλοι που θα απασχοληθούν και οι αντίστοιχες ώρες απασχόλησης.   

3ο. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και την βεβαίωση της πραγματικής παροχής της υπερωριακής 
εργασίας, ορίζονται ο  Προϊστάμενος ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ του Δήμου και οι 
αρμόδιοι Αντιδήμαρχοι. 

4ο. Η δαπάνη που θα προκύψει θα καλυφτεί από τις πιστώσεις των Κ.Α. : 30-6012 & 20-6012.001 του 
Προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2023. 

5ο. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί : α] στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως,  β] στην ιστοσελίδα του Δήμου μας. 
 
 
 

             Ο Δήμαρχος  
 
 
Εμμανουήλ  Γ.  Κοκοσάλης 

 
 Εσωτερική Διανομή: 
- κ.κ. Αντιδήμαρχοι  
- Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών 
- Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
- Τμήμα οικονομικών υπηρεσιών 
- Αρχείο  Φ.35,   Φ. 5 

 


		2022-12-23T11:21:13+0200
	EMMANOUIL KOKOSALIS




